
  
O d b o r  s o c i á l n í c h  v ě c í  a  z d r a v o t n i c t v í  

m ě s t a  B r o u m o v a  
 
 
Životní situace: 
 
 

• Řešení hmotné nouze jednotlivců a rodin  (1. Dávky pomoci v hmotné nouzi celá 
část až ke kapitole 2. ) 

 
• Informace k poskytování Příspěvku na péči  (2.1. Příspěvek na péči - část až ke 

kapitole 2.2.) 
 

• Informace k poskytování dávek sociální péče a mimořádných výhod pro osoby 
zdravotně postižené (2.2. Dávky sociální péče a mimořádné výhody pro osoby se 
zdr. postižením – celá část včetně celé kapitoly 2.2.9. ) 

 
• Informace o životních situacích spadajících pod agendu se sociálně-právní 

ochrany dětí (3. Oddělení sociálně-právní ochrany dětí - celá část až ke kapitole 4.) 
 

• Informace o životních situacích spadajících pod agendu sociálního kurátora pro 
dospělé ( 4. Sociální kurátor pro dospělé  - celá část až po kapitolu 5.) 

 
• Informace činnostech na úseku zdravotnictví (5. Úsek zdravotnictví – celá kapitola 

do konce manuálu) 



  
Organizační struktura odboru 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví 

3. Oddělení sociálně 
právní ochrany dětí 

4. sociální 
kurátor 

 pro  
dospělé 

 Úsek sociálních 
dávek a služeb 

1. Dávky 
hmotné 
nouze      

2.  péče  
o seniory  

a zdravotně 
postižené  
občany 

sociální 
pracovnice 

SPOD     náhradní 
rodinná 

péče    

sociální 
kurátor 

pro 
mládež 

Legislativa 



Legislativa k sociální problematice řešené odborem SVZ: 
 
• Zákon  č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické  republiky  v sociálním 

zabezpečení.  
• Vyhláška  č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení  a zákona 

působnosti orgánů České republiky v sociálním  zabezpečení  
• Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení  
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 
• Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  
• Zákon č. 109/2006 Sb., změna zákonů v souvislosti s přijetím zákona o sociálních 

službách 
• Vyhláška MPSV č. 505/2006 Sb., o provedení zákona o sociálních službách 
• Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu 
• Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi 
• Vyhláška MPSV č. 504/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o 

pomoci v hmotné nouzi 
• Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí 
• Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní a ochranné výchovy 
• Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád. 
• Zákon č. 101/ 2000 Sb., o ochraně osobních údajů. 
• Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve 

věcech mládeže 
• Zákon č. 200/ 1990 Sb., o přestupcích 
• Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině  
• Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č.343/2007 Sb., kterou se stanoví způsob   
        předepisování léčivých přípravků, náležitosti lékařských předpisů a pravidla jejich     
        používání 
• Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů 
• Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými   
        výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů 
 



1. Dávky pomoci v hmotné nouzi 
 
Právní úprava 

• Zákon č. 111/2006 o pomoci v hmotné nouzi 
• Zákon č. 110/2006 o životním a existenčním minimu 
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
• Vyhláška MPSV č. 504/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o 

pomoci v hmotné nouzi 
 

1.1. Příspěvek na živobytí  (PnŽ) 

1.1.1. Podmínky pro nárok na dávku 

Nárok na příspěvek na živobytí má osoba v hmotné nouzi, pokud její příjem/příjem společně 
posuzovaných osob nedosahuje částky živobytí. Rozhodné období pro zjišťování příjmu 
všech společně posuzovaných osob jsou tři měsíce bezprostředně předcházející měsíci, 
v němž je nárok uplatňován.  

1.1.2. Stanovení a výše dávky 

Živobytí osoby/společně posuzovaných osob je stanoveno s ohledem na příjem, možnost jeho 
zvýšení, majetkové poměry a další okolnosti (jako je např. nákladné dietní stravování, délka 
setrvání ve stavu hmotné nouze, aktivní přístup k hledání zaměstnání apod.). Částka živobytí 
se odvíjí od výše existenčního a životního minima a stanoví se individuálně pro každou osobu 
na základě zhodnocení její snahy, možností a potřeb. Rozhodné období pro zjišťování příjmu 
všech společně posuzovaných osob jsou tři měsíce bezprostředně předcházející měsíci, 
v němž je žádost uplatňována.   

Výše příspěvku na živobytí se stanoví jako rozdíl mezi živobytím osoby/společně 
posuzovaných osob a příjmem osoby/společně posuzovaných osob, který je snížený o 
přiměřené náklady na bydlení.  

1.1.3. Doba poskytování 

Dávka je poskytována po dobu, po kterou je osoba/společně posuzované osoby v hmotné 
nouzi. 



1.2. Doplatek na bydlení  (DByd) 
 

1.2.1. Podmínky pro nárok na dávku 
 
Doplatek na bydlení je dávka pomoci v hmotné nouzi, která společně s vlastními příjmy 
občana a příspěvkem na bydlení ze systému státní sociální podpory pomáhá uhradit 
odůvodněné náklady na bydlení. Výše doplatku na bydlení je stanovena tak, aby po zaplacení 
odůvodněných nákladů na bydlení (tj. nájmu, služeb s bydlením spojených a nákladů za 
dodávku energií) zůstala osobě/společně posuzovaným osobám částka živobytí. 
Nárok na doplatek na bydlení má vlastník nebo nájemce bytu, který užívá byt a jehož 
příjem/příjem společně posuzovaných osob je po úhradě odůvodněných nákladů na bydlení 
nižší než částka jeho živobytí/částka živobytí společně posuzovaných osob. Okruh společně 
posuzovaných osob pro účely doplatku na bydlení je stejný jako pro účel příspěvku na bydlení 
ze systému státní sociální podpory. 
Podmínkou nároku na doplatek na bydlení je získání nároku na příspěvek na živobytí a nárok 
na příspěvek na bydlení ze systému státní sociální podpory. Doplatek na bydlení lze přiznat (s 
přihlédnutím k celkovým sociálním a majetkovým poměrům), i osobě, které příspěvek 
na živobytí nebyl přiznán, protože její příjem/příjem společně posuzovaných osob přesáhl 
částku živobytí osoby/společně posuzovaných osob, ale nepřesáhl 1,3násobek této částky.  
Nárok na doplatek na bydlení nevznikne, pokud osoba bez vážného důvodu odmítne možnost 
levnějšího přiměřeného bydlení nabídnutou nebo zprostředkovanou obcí, v níž má trvalý 
pobyt. Toto neplatí pro osoby starší 65 let a poživatele starobního důchodu. 
Zákon o pomoci v hmotné nouzi pamatuje i na specifické situace spojené s bydlením.             
V případech hodných zvláštního zřetele může orgán pomoci v hmotné nouzi rozhodnout, že 
za nájemce považuje pro účely doplatku na bydlení i osobu dlouhodobě užívající jinou než 
nájemní formu bydlení.  Nárok na doplatek na bydlení má také nezletilé nezaopatřené dítě, 
které je v plném přímém zaopatření ústavu (zařízení) pro péči o děti nebo mládež nebo které 
žije v náhradní rodinné péči, na které přešlo vlastnictví nebo nájem bytu a dítě nemá 
dostatečný příjem nebo majetek k úhradě odůvodněných nákladů na bydlení. 
 
1.2.2. Stanovení a výše dávky 

Výše doplatku na bydlení se vypočte tak, že se od částky odůvodněných nákladů na bydlení 
připadajících na kalendářní měsíc (snížené o příspěvek na bydlení náležející za předchozí 
kalendářní měsíc) odečte částka, o kterou příjem osoby/společně posuzovaných osob (včetně 
vyplaceného příspěvku na živobytí) převyšuje částku živobytí osoby/společně posuzovaných 
osob.  

 



1.3. Mimořádná okamžitá pomoc  (Mop) 

1.3.1. Podmínky pro nárok na dávku a výše dávky 

Mimořádná okamžitá pomoc může být poskytnuta v situacích nepříznivého a mimořádného 
charakteru, kdy osoba nemusí být  v hmotné nouzi, ale je vhodné jí bezprostředně poskytnout 
finanční pomoc. Zákon o pomoci v hmotné nouzi stanoví několik situací, v nichž lze tuto 
dávku pomoci v hmotné nouzi poskytnout:   

1. Osoba sice neplní podmínky hmotné nouze, ale kvůli nedostatku finančních prostředků jí 
hrozí vážná újma na zdraví (MopZ). Dávka doplní příjem osoby do existenčního minima   
(v případě nezaopatřeného dítěte do životního minima).   

2. Osoba, kterou postihne vážná mimořádná událost (MopU) a celkové sociální a majetkové 
poměry této osoby jí neumožňují překonat událost vlastními silami. Takovou událostí je např. 
živelní pohroma (povodeň, vichřice a vyšší stupně větrné pohromy, zemětřesení apod.), požár 
nebo jiná destruktivní událost, ekologická nebo průmyslová havárie. Při rozhodování o výši 
mimořádné okamžité pomoci se přihlíží k majetkovým poměrům a příjmové situaci osoby; 
maximální výše dávky činí 15ti násobek částky životního minima jednotlivce.  

3. Osoba nemá vzhledem k příjmům a celkovým sociálním a majetkovým poměrům 
dostatečné prostředky:   

• na úhradu nezbytného jednorázového výdaje (MopV), spojeného zejména 
se zaplacením správního poplatku při prokázané ztrátě osobních dokladů, při vydání 
duplikátu rodného listu nebo dokladů potřebných k přijetí do zaměstnání, s úhradou 
jízdného v případě ztráty peněžních prostředků, a v případě nezbytné potřeby s úhradou 
noclehu; výše dávky se stanoví s ohledem na konkrétní výdaj  

• na úhradu nezbytných nebo odůvodněných nákladů (MopN) spojených  s  pořízením 
nezbytných základních předmětů dlouhodobé potřeby a na základní vybavení domácnosti 
a odůvodněných nákladů souvisejících se vzděláním nebo zájmovou činností 
nezaopatřeného dítěte; výše dávky se stanoví až do výše konkrétního nákladu, ale součet 
poskytnutých dávek nesmí překročit v kalendářním roce 10násobek částky životního 
minima jednotlivce.  

4. Osoba, která nesplňuje podmínky hmotné nouze, ale které nemůže v daném čase,                 
s ohledem na neuspokojivé sociální zázemí a nedostatek finančních prostředků, úspěšně řešit 
svoji situaci a je ohrožena sociálním vyloučením (MopS). Jde zejména o osobu, která:   

a. je propuštěna z výkonu vazby nebo z výkonu trestu odnětí svobody, nebo  
b. je po ukončení léčby chorobných závislostí propuštěna ze zdravotnického zařízení, 

psychiatrické léčebny nebo léčebného zařízení pro chorobné závislosti, nebo  
c. je propuštěna ze školského zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy nebo 

z pěstounské péče po dosažení zletilosti, respektive v 19 letech, nebo  
d. nemá uspokojivě naplněny životně důležité potřeby vzhledem k tomu, že je osobou 

bez přístřeší, nebo  
e. je osobou, jejíž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby.  



V tomto případě lze poskytnout dávku ve výši 1 000 Kč. Součet dávek poskytnutých 
v kalendářním roce nesmí přesáhnout 4násobek částky životního minima jednotlivce. Tuto 
dávku poskytuje sociální kurátor pro dospělé obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

 
 
 
 
1.4. Vyřizování žádostí o dávky pomoci v hmotné nouzi 
 
Žádosti o výše uvedené dávky s výjimkou MopS vyřizují pracovnice úseku dávek pomoci      
v hmotné nouzi - budova III MěÚ Broumov, 1. poschodí: 
 

• Kolářová Drahuše,      tel. 491504325, e-mail: kolarova@broumov-mesto.cz,  
                                       kancelář č. 204 

• Klusáčková Renáta,    tel. 491504326, e-mail: klusackova@broumov-mesto.cz 
                                       kancelář č. 207 

• Vlasáková Lenka,       tel. 491504327, e-mail: vlasakova@broumov-mesto.cz 
                                       kancelář č. 207 

• Hornychová Monika,  tel. 491504328, e-mail: hornychova@broumov-mesto.cz 
                                       kancelář č. 208 

 
Žádosti o Mimořádnou okamžitou pomoc pro osoby ohrožené sociálním vyloučením (MopS) 
vyřizuje sociální kurátor pro dospělé, případně vedoucí odboru - budova III, 1. poschodí: 
 

• Bc. Slováková Helena, tel. 491504329, e-mail: slovakova@broumov-mesto.cz,  
                                        kancelář č. 210 

• Ing. Andrš Miloš          tel. 491504332, e-mail: andrs@broumov-mesto.cz 
                                              kancelář č. 211  
 
 
 
 
Další informace k dávkám pomoci v hmotné nouzi včetně možnosti vytištění příslušných  
tiskopisů či využití elektronických formulářů lze získat na webových stránkách portálu 
MPSV : 
                   http://portal.mpsv.cz/soc/hn 

mailto:kolarova@broumov-mesto.cz
mailto:klusackova@broumov-mesto.cz
mailto:vlasakova@broumov-mesto.cz
mailto:hornychova@broumov-mesto.cz
mailto:slovakova@broumov-mesto.cz
mailto:andrs@broumov-mesto.cz
http://portal.mpsv.cz/soc/hn


2. Dávky a mimořádné výhody pro osoby se zdravotním 
postižením 

2.1. Příspěvek na péči  
 
2.1.1. Právní úprava 
• Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění 
• Zákon č. 109/2006 Sb., změna zákonů v souvislosti s přijetím o sociálních službách 
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
• Vyhláška MPSV č. 505/2006 Sb., o provedení zákona o sociálních službách 
 
2.1.2. Sociální událost, charakter dávky 
• Peněžitá, nároková dávka 
• Poskytuje se osobám závislým na pomoci jiné fyzické osoby za účelem zajištění potřebné 

pomoci 
 
2.1.3. Podmínky vzniku nároku 
• Nárok na příspěvek má osoba, která z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 

potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při péči o vlastní osobu a při zajištění soběstačnosti 
v rozsahu stanoveném stupni závislosti 

• Nárok na příspěvek nemá osoba mladší jednoho roku 
 
2.1.4. Výše dávky 
• Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve 

a) stupni I (lehká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 
stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 12 úkonech péče o vlastní 
osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 5 úkonech péče o 
vlastní osobu a soběstačnosti, 

  
b) stupni II (středně těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 18 úkonech 
péče o vlastní osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 10 
úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti, 

  
c) stupni III (těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 
stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 24 úkonech péče o vlastní 
osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 15 úkonech péče o 
vlastní osobu a soběstačnosti, 

  
d) stupni IV (úplná závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 
stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 30 úkonech péče o vlastní 
osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 20 úkonech péče o 
vlastní osobu a soběstačnosti. 
 

Výše příspěvku pro osoby do 18 let věku činí za kalendářní měsíc 
a) 3 000 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost), 
b) 5 000 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost), 
c) 9 000 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost), 
d) 11 000 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost) 



 
 Výše příspěvku pro osoby starší 18 let činí za kalendářní měsíc 
a) 2 000 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost), 
b) 4 000 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost), 
c) 8 000 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost), 
d) 11 000 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost). 
 
2.1.5. Doba  poskytování 
Dávka  se poskytuje opakovaně 
 
2.1.6. K žádosti je nutno doložit 
• platný občanský průkaz žadatele a pečující osoby 
• vyplněnou žádost 
 
2.2.1.7. Průběh řízení o dávce 
1. do 30 dnů od podání žádosti o příspěvek na péči provedou sociální pracovnice sociální 

šetření (vyplnění tiskopisu o zvládání úkonů soběstačnosti a úkonů péče o vlastní osobu) 
2. sociální pracovnice podají žádost o posouzení zdravotního stavu na Úřad práce 

v Náchodě, lékařská posudková služba  
3. usnesením o přerušení řízení  se řízení o žádosti přeruší 
4. prošetření zdravotního stavu ošetřujícím lékařem, posléze doplnění posudkovým 

lékařem, které v současné době trvá cca 3 - 4 měsíce 
5. posudkový lékař zašle odboru sociálních věcí a zdravotnictví výsledek posouzení 

zdravotního stavu 
6. sociální pracovnice obnoví řízení o žádosti a vyzve žadatele k vyjádření ke konečnému 

výsledku posouzení zdravotního stavu 
7. sociální pracovnice vydají rozhodnutí se zpětnou platností ke dni podání žádosti 
8. sociální pracovnice provádí kontrolu využívání příspěvku na péči a v případě jeho 

nevyužívání v souladu se zákonem mohou rozhodnout o jeho odejmutí 
 
Vyřizování žádostí o příspěvek na péči 
• Hanušová Pavlína, DiS, tel.: 491504331, e-mail:  hanusova@broumov-mesto.cz 
• Jansová Jana,                 tel.: 491504321  e-mail:  jansova@broumov-mesto.cz 

 
Městský úřad Broumov, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, budova III., v přízemí 
vpravo č. dveří 111 - bezbariérový přístup upravený i pro vozíčkáře 

 
 
Další informace k sociálním službám a Příspěvku na péči včetně možnosti vytištění 
příslušných  tiskopisů či využití elektronických formulářů lze získat na webových 
stránkách portálu MPSV : 
  
                  http://portal.mpsv.cz/soc/ssl

mailto:hanusova@broumov-mesto.cz
mailto:jansova@broumov-mesto.cz
http://portal.mpsv.cz/soc/ssl


2.2. Dávky sociální péče a mimořádné výhody pro osoby se zdr. postižením 
 

Výčet dávek: 

• 2.2.1. Jednorázový příspěvek na opatření zvláštních pomůcek  
• 2.2.2. Příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým občanům 
• 2.2.3. Příspěvek na úpravu bytu 
• 2.2.4. Příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového  

      vozidla 
• 2.2.5. Příspěvek na provoz motorového vozidla 
• 2.2.6. Příspěvek na individuální dopravu 
• 2.2.7. Příspěvek na zvýšené životní náklady 
• 2.2.8. Příspěvek na úhradu a užívání bezbariérového bytu a garáže 
• 2.2.9. Mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené občany, vystavování    
                 průkazů TP, ZTP, ZTP/P 

 
2.2.1. Jednorázový  příspěvek na opatření zvláštních pomůcek tělesně, 

zrakově a sluchově postiženým občanům 
 
2.2.1.1. Právní úprava 
• Zákon  č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické  Republiky  v sociálním 

zabezpečení, v platném znění.  
• Vyhláška  č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení  a zákon 

o působnosti orgánů České republiky v sociálním  zabezpečení, v platném  znění (§ 33, 
příloha č. 4).  

• Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, v platném  znění (§ 73 až  128).  
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
 
2.2.1.2. Sociální  událost, charakter dávky 
• Peněžitá, nenároková  dávka   
• poskytuje se k opatření pomůcek těžce zdravotně postiženým  občanům  k překonání 

jejich zdravotního postižení.  
 
2.2.1.3. Podmínky  vzniku nároku 
• Potřeba opatření pomůcek k odstranění,  zmírnění nebo překonání následků  zdravotního 

postižení,  pomůcku nepropůjčuje nebo plně nehradí zdravotní  pojišťovna.  
• Opatření zvláštní pomůcky vymezené pro tyto účely v příloze  č.4  vyhlášky č. 182/1991 

Sb., popř. srovnatelné rehabilitační  nebo kompenzační  pomůcky.  
Žadatel o příspěvek se předem  písemně zavázal, že vrátí příspěvek  nebo jeho poměrnou  
část, jestliže:  
• zvláštní pomůcka, na jejíž  opatření byl příspěvek poskytnut, přestane být  před 

uplynutím  5 let ode dne vyplacení příspěvku jeho vlastnictvím,  
• do  6 měsíců ode dne vyplacení nepoužije příspěvek na opatření  zvláštní  pomůcky, 

popřípadě použije jen část příspěvku.  
• Příspěvek nebo jeho část se  nevrací v případě, že  občan, kterému byl vyplacen, zemře.  



2.2.1.4. Výše  dávky 
• Nejvyšší výše dávky je u jednotlivých pomůcek stanovena  v procentech (50 %, 75 %, 

100 %) z ceny pomůcky, popř.  je pro výši dávky  stanovený limit pevnou částkou v Kč.  
• V plné výši prokázaných nákladů lze  hradit též náklady  spojené se zácvikem pro 

používání pomůcky.  
• Dávka se  poskytuje ve výši umožňující opatření pomůcky v základním  provedení, tj. 

které  občanu plně vyhovuje a je ekonomicky  nejméně náročné.  
 
2.2.1.5. Doba  poskytování 
Dávka  se poskytuje jednorázově.  
 
2.2.1.6. K žádosti je nutno doložit 
• platný občanský průkaz 
• vyplněnou žádost a čestné prohlášení o majetkových poměrech 
• vyjádření a doporučení odborného lékaře 
• potvrzení zdravotní pojišťovny, že kompenzační pomůcku neproplácí 
• průkaz ZTP  nebo ZTP/P  
• doklady o nákladech spojených s opatřením pomůcky 
• doklady o zdrojích finančních příjmů: 
  - pokud je žadatel(ka) zaměstnaný(á) doloží příjem za posledních 6 měsíců 
  - pokud je žadatel(ka) OSVČ doloží příjem za posledních 6 měsíců a poslední daňové 

   přiznání 
- pokud je žadatel(-ka) nezaměstnaný(-á), doklad o evidenci uchazečů o zaměstnaní na     
  ÚP a potvrzení ÚP, zda pobírá podporu v nezaměstnanosti a v jaké výši (pokud je   
  nezaměstnaný její manžel nebo druh, totéž potvrzení z ÚP) 
- oznámení o výši dávek Odboru státní sociální podpory  při Úřadu práce a přehled     
  všech vyplácených dávek za posledních 6 měsíců 

  - vyplácené nemocenské dávky 
  - výměr důchodů 
  - potvrzení o jiných příjmech 
 
 

2.2.2. Příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým občanům 
 

2.2.2.1. Právní  úprava 
• Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti  orgánů České socialistické republiky  v sociálním 

zabezpečení,  v platném znění.  
• Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou  se provádí zákon o sociálním zabezpečení  a zákon 

o působnosti  orgánů České republiky v sociálním zabezpečení, v platném  znění (§ 46).  
• Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním  zabezpečení, v platném znění (§ 73 až  128).  
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
 
 



2.2.2.2. Sociální  událost, charakter dávky 
• peněžitá,  nenároková dávka   
• poskytuje se k hrazení nákladů na krmení vodícího psa úplně  nebo  prakticky 

nevidomým občanem.  
 
2.2.2.3. Podmínky vzniku nároku 
Úplně nebo  prakticky nevidomý občan vlastní vodícího  psa.  
 
2.2.2.4. Výše dávky 
Dávka činí částku 800 Kč  měsíčně.  
 
2.2.2.5.Doba poskytování 
Dávka  se poskytuje  opakovaně měsíčně, po dobu splňování podmínek.  
 
 
2.2.2.6. K žádosti je nutno doložit 
• platný občanský průkaz 
• vyjádření a doporučení odborného lékaře 
• průkaz ZTP  nebo ZTP/P  
 
 

2.2.3. Příspěvek na úpravu bytu 
 
2.2.3.1. Právní úprava 
• Zákon č. 114/1988  Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky  v sociálním  

zabezpečení, v platném znění.  
• Vyhláška č. 182/1991  Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení  a zákon  

o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,  v platném  znění (§ 34, 
příloha č. 5).  

• Zákon č. 100/1988  Sb., o sociálním zabezpečení, v platném znění (§ 73 až  128). 
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
 
2.2.3.2. Sociální  událost, charakter dávky 
• Peněžitá,  nároková dávka   
• poskytuje se k úpravě bytu užívaného k trvalému bydlení: 
  - občanům  s těžkými vadami nosného či pohybového ústrojí  nebo  
  - úplně nebo prakticky  nevidomým občanům.  
 
2.2.3.3. Podmínky  vzniku nároku 
• Občan s těžkými  vadami nosného nebo  pohybového ústrojí, které omezují ve značném 

rozsahu jeho  pohyblivost, nebo občan úplně nebo prakticky nevidomý.  
• Úprava  bytu užívaného  tímto občanem k trvalému bydlení. Příslušná  úprava bytu 

v rozsahu odpovídajícím  závažnosti a druhu  zdravotního postižení občana.  
 
Žadatel o příspěvek  se  předem písemně zavázal, že:  
1 vyúčtuje příspěvek  (poskytnutou zálohu) do 3 let od zahájení řízení;  
2 příspěvek  nebo jeho poměrnou část vrátí, jestliže byt vymění, prodá  nebo  dojde-li ke 

změně užívacího nebo vlastnického práva  k bytu před uplynutím 10 let  od poskytnutí 
příspěvku;  



3 vrátí  poměrnou část příspěvku, jestliže plánované úpravy se  neuskuteční  v rozsahu 
podle schválené dokumentace a vyplacený  příspěvek přesáhl 70 %  skutečně 
vynaložených nákladů;  vrácení se nevymáhá v případě částky  nepřesahující  5000 Kč 
nebo jestliže zemře občan nebo dítě, jehož rodiči  byl  poskytnut. Vymezení zdravotního 
postižení v příloze  č. 5 vyhlášky č.182/1991  Sb.  

 
2.2.3.4. Výše dávky 
• Výše dávky se určuje se zřetelem na příjmy  a majetkové  poměry občana, maximálně do 

výše 70 % prokázaných nákladů  účtovaných  fyzickými nebo právnickými osobami za 
materiál  a práce spojené s nezbytnými  výdaji, včetně projektových  prací, nejvýše však:  

  - 50 000 Kč, nebo  
  - 100  000 Kč u příspěvku na stavební práce spojené s instalací  výtahu  (nelze-li   
              použít šikmou schodišťovou plochu).  
• Až  ve výši 50 % předpokládané  výše příspěvku lze poskytnout  zálohu.  
 
2.2.3.5. Doba poskytování 
Dávka  se poskytuje jednorázově.  
 
2.2.3.6. K žádosti je nutno doložit 
• platný občanský průkaz 
• vyplněnou žádost a čestné prohlášení o majetkových poměrech 
• průkaz ZTP  nebo ZTP/P  
• doklady o zdrojích finančních příjmů: 
  - pokud je žadatel(ka) zaměstnaný(á) doloží příjem za posledních 6 měsíců 
  - pokud je žadatel(ka) OSVČ doloží příjem za posledních 6 měsíců a poslední daňové 

   přiznání 
  - pokud je žadatel(-ka) nezaměstnaný(-á), doklad o evidenci uchazečů o zaměstnaní na 

   ÚP a potvrzení ÚP, zda pobírá podporu v nezaměstnanosti a v jaké výši (pokud je 
    nezaměstnaný její manžel nebo druh, totéž potvrzení z ÚP) 

  - oznámení o výši dávek Odboru státní sociální podpory  při Úřadu práce a přehled 
    všech vyplácených dávek za posledních 6 měsíců 

  - vyplácené nemocenské dávky 
  - výměr důchodů 
  - potvrzení o jiných příjmech 
2.2.3.7. Průběh řízení o dávce 

1. do 30 dnů od podání žádosti o příspěvek sociální pracovnice podá žádost o 
posouzení zdravotního stavu na Úřad práce v Náchodě, lékařská posudková služba  

2. prošetření zdravotního stavu ošetřujícím lékařem, posléze doplnění posudkovým 
lékařem, které trvá 3 měsíce 

3. posudkový lékař zašle odboru sociálních věcí a zdravotnictví výsledek posouzení 
zdravotního stavu 

4. sociální pracovnice vydá rozhodnutí se zpětnou platností ke dni podání žádosti 
5. sociální pracovnice provádí kontrolu využívání příspěvku 



2.2.4. Příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu 
motorového vozidla  

 
2.2.4.1. Právní úprava 
• Zákon  č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické  republiky  v sociálním 

zabezpečení, v platném znění.  
• Vyhláška  č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení  a zákon 

o působnosti orgánů České republiky v sociálním  zabezpečení, v platném  znění (§ 35, 
příloha č. 5).  

• Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, v platném  znění (§ 73 až  128).  
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
 
 
2.2.4.2. Sociální  událost, charakter dávky 
• Peněžitá,  nároková dávka   
• poskytuje se k zajištění individuální dopravy těžce zdravotně  postiženého občana.  
 
2.2.4.3. Podmínky vzniku nároku 
Příspěvek na  zakoupení motorového vozidla nebo na celkovou  opravu motorového vozidla:  
I Jde o občana s těžkou  vadou nosného nebo pohybového ústrojí, který  

• bude  motorové vozidlo používat pro svou dopravu,  
• není umístěn  v ústavu sociální péče, ve zdravotnickém nebo obdobném zařízení  

a který je odkázán na individuální dopravu.  
II Jde  o rodiče nezaopatřeného dítěte staršího tří let, které  

• má těžkou vadu nosného nebo pohybového ústrojí,  nebo je úplně nebo prakticky  
nevidomé, nebo  

• je mentálně  postižené a jeho mentální postižení odůvodňuje přiznání  mimořádných 
výhod pro těžce zdravotně postižené občany  

III stupně, a rodič bude motorové vozidlo používat  pro dopravu tohoto dítěte.  
 
Příspěvek na zvláštní úpravu motorového  vozidla:  
Jde  o občana s těžkou vadou nosného nebo pohybového  ústrojí, který sám řídí motorové  
vozidlo, a pro své  trvalé zdravotní postižení zvláštní úpravu motorového vozidla  nezbytně 
potřebuje.  
 
Žadatel o příspěvek uvedený v prvním  a druhém odstavci  se předem písemně zavázal vrátit 
vyplacený  příspěvek nebo jeho poměrnou část,  jestliže:  
1 před  uplynutím 5 let ode dne vyplacení příspěvku  

a motorové  vozidlo, na jehož zakoupení, opravu nebo zvláštní úpravu příspěvek  
použije, přestane být jeho vlastnictvím,  

b motorové vozidlo  přestane být používáno pro jeho dopravu nebo pro dopravu  
nezaopatřeného  dítěte uvedeného v prvním odstavci v bodu II,  

2    do  dvou měsíců ode dne vyplacení příspěvku nepřestane být  držitelem  původního 
motorového vozidla (mimo jednostopého);  za původní motorové vozidlo se  nepovažuje 
to, na jehož zakoupení  nebo celkovou opravu je podána žádost o příspěvek,  

3 do  šesti měsíců ode dne vyplacení nepoužije příspěvek na zakoupení,  opravu  nebo 
úpravu motorového vozidla.  

 
 



2.2.4.4. Výše  dávky 
• Na  zakoupení motorového vozidla se příspěvek  poskytuje nejvýše v částce 100.000 Kč.  
• Na celkovou  opravu motorového vozidla se příspěvek poskytuje nejvýše  v částce  

60.000 Kč.  
• Na zvláštní úpravu motorového vozidla se příspěvek  poskytuje v plné výši  ceny takové 

úpravy, pokud nevyplývá  něco jiného z úpravy o součtu příspěvků, jak  je uvedeno  
v dalším odstavci.  

• Součet příspěvků na zakoupení, opravu  nebo  úpravu (mimo případů poškození, zničení 
nebo odcizení  vozidla) nesmí v období 10 let po sobě jdoucích přesáhnout  částku 
200.000 Kč; od vyplacených částek se při  určování  tohoto součtu odečítají ty částky, 
které v tomto období  žadatel vrátil. 

Výše příspěvku se určuje se zřetelem na  majetkové poměry  občana a osob považovaných 
podle zákona  o důchodovém pojištění za osoby jemu  blízké.  
 
2.2.4.5. Doba poskytování 
• Dávka se poskytuje jednorázově.  
• Opětovně lze příspěvek uvedený v prvním  odstavci bodu  I a II podmínek vzniku nároku 

poskytnout nejdříve po uplynutí  doby  5 let ode dne vyplacení předchozího příspěvku; 
tato  podmínka neplatí v případě  vrácení příspěvku nebo poměrné  části,  nebo jestliže  
bylo od vymáhání příspěvku upuštěno.  

• Jednou v období  10 let po  sobě jdoucích lze výjimečně poskytnout příspěvek  uvedený 
v prvním odstavci bodu  I a II podmínek vzniku nároku  před uplynutím 5 let ode dne 
vyplacení tohoto  příspěvku,  dojde-li k poškození, zničení nebo odcizení vozidla, na 
které  byl  příspěvek poskytnut, a je-li prokázáno, že to nezavinil  žadatel; v případě  
žádosti o příspěvek na celkovou  opravu motorového vozidla musí být též  prokázáno, že 
je  nevyhnutelná; v těchto případech pro stanovení výše příspěvku  neplatí limitování 
součtu příspěvků částkou 200 000 Kč.  Zničením se pro tyto  účely rozumí stav, kdy 
motorové vozidlo  nelze opravit za cenu nižší, než je  obvyklá pořizovací  cena 
motorového vozidla stejného typu a stáří v době podání  žádosti o příspěvek.  

• Pro poskytnutí příspěvku na  zakoupení motorového  vozidla v případě odcizení je 
podmínkou  také jeho pojištění pro případ odcizení.  

 
2.2.4.6. K žádosti je nutno doložit 
• platný občanský průkaz 
• čestné prohlášení o majetkových poměrech 
• průkaz ZTP  nebo ZTP/P  
• doklady o zdrojích finančních příjmů: 
  - pokud je žadatel(ka) zaměstnaný(á) doloží příjem za posledních 6 měsíců 
  - pokud je žadatel(ka) OSVČ doloží příjem za posledních 6 měsíců a poslední daňové 

   přiznání 
  - pokud je žadatel(-ka) nezaměstnaný(-á), doklad o evidenci uchazečů o zaměstnaní na 

   ÚP a potvrzení ÚP, zda pobírá podporu v nezaměstnanosti a v jaké výši (pokud je 
    nezaměstnaný její manžel nebo druh, totéž potvrzení z ÚP) 

  - oznámení o výši dávek Odboru státní sociální podpory  při úřadu práce a přehled 
    všech vyplácených dávek za posledních 6 měsíců 

  - vyplácené nemocenské dávky 



  - výměr důchodů 
  - potvrzení o jiných příjmech 
 
2.2.3.7. Průběh řízení o dávce 

1. do 30 dnů od podání žádosti o příspěvek sociální pracovnice podá žádost o posouzení 
zdravotního stavu na Úřad práce v Náchodě, lékařská posudková služba  

2. prošetření zdravotního stavu ošetřujícím lékařem, posléze doplnění posudkovým 
lékařem, které trvá 3 měsíce 

3. posudkový lékař zašle odboru sociálních věcí a zdravotnictví výsledek posouzení 
zdravotního stavu 

4. sociální pracovnice vydá rozhodnutí se zpětnou platností ke dni podání žádosti 
5. sociální pracovnice provádí kontrolu využívání příspěvku 

 
2.2.5. Příspěvek na provoz motorového vozidla  

 
2.2.5.1. Právní úprava 
• Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů  České socialistické republiky  v sociálním 

zabezpečení,  v platném znění.  
• Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou  se provádí zákon o sociálním zabezpečení  a zákon 

o působnosti  orgánů České republiky v sociálním zabezpečení, v platném  znění (§ 36, 
příloha č. 2).  

• Vyhláška č. 492/1991  Sb., kterou se stanoví rozsah a podmínky zákonného  pojištění  
odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla,  v platném znění.  

• Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním  zabezpečení, v platném znění (§ 73 až  128).  
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění. 
 
2.2.5.2. Sociální událost, charakter dávky 
• Peněžitá,  nároková dávka   
• je poskytovaná k hrazení nákladů na provoz  motorového vozidla těžce zdravotně  

postiženého občana.  
 
2.2.5.3. Podmínky vzniku nároku 
Jde o občana,  který  je držitelem motorového vozidla a  
I má zdravotní  postižení, které odůvodňuje přiznání mimořádných výhod  pro  těžce 

zdravotně postižené občany II. nebo III. stupně,s  výjimkou postižených  úplnou nebo 
praktickou hluchotou, a tento  občan bude toto motorové vozidlo  používat pro svou 
pravidelnou  dopravu;  

II bude toto motorové vozidlo používat pro pravidelnou  dopravu manžela  (manželky), 
dítěte nebo jiné blízké osoby,  jejichž zdravotní postižení  odůvodňuje přiznání 
mimořádných  výhod pro těžce zdravotně postižené občany II.  stupně,  s výjimkou 
postižených úplnou nebo praktickou hluchotou, nebo  III.  stupně;  

III je rodičem nezaopatřeného dítěte léčeného  na klinice fakultní nemocnice pro  
onemocnění zhoubným nádorem  nebo hemoblastózou, v době nezbytného léčení akutní  
fáze  onemocnění v tomto zdravotnickém zařízení; za rodiče se  pro tyto účely  považuje 
též občan, kterému bylo dítě  svěřeno do péče nahrazující péči rodičů na  základě  
rozhodnutí příslušného orgánu.  



Příspěvek se poskytne za předpokladu, že občan uvedený v předchozím  odstavci v bodu I až 
III se písemně předem zavázal, že  vrátí poměrnou část  vyplaceného příspěvku, přestane-li  
plnit podmínky pro jeho přiznání.  
 
Příspěvek podle předchozích  odstavců lze z důvodu dopravy téže zdravotně postižené  osoby 
poskytnout pouze  jednomu držiteli motorového vozidla, a to  tomu, kterého určí osoba, jež 
má být  dopravována.  
 
 
2.2.5.4.Výše  dávky 
Výše příspěvku na provoz motorového  vozidla  činí na období kalendářního roku:  
1 pro občany,  jejichž zdravotní postižení odůvodňuje přiznání mimořádných  výhod pro 

těžce zdravotně postižené občany III.stupně,  a pro rodiče dítěte  uvedeného v prvním 
odstavci bodu III  podmínek vzniku nároku, 4200 Kč  u jednostopého vozidla a 9900 Kč  
u ostatních vozidel;  

2 pro občany, jejichž zdravotní postižení  odůvodňuje přiznání mimořádných  výhod pro 
těžce zdravotně  postižené občany II.stupně, 2300 Kč u jednostopého  vozidla  a 6000 Kč 
u ostatních vozidel.  

3 Jestliže jsou podmínky  pro přiznání příspěvku splněny až v průběhu  kalendářního  
pololetí, jeho výše činí poměrnou část z částek uvedených  v bodu 1,  resp. 2.  

4 Jestliže občan uvedený v podmínkách  vzniku nároku ujede s motorovým vozidlem  ze 
závažných důvodů  více než 4500 km za kalendářní pololetí, výše příspěvku  
vyplaceného v tomto kalendářním pololetí se zvýší za  každých dalších započatých  500 
km:  
a o  400 Kč v případě příspěvku podle bodu 1,  
b o  200 Kč v případě příspěvku podle bodu 2.  

 
 
2.2.5.5. Doba poskytování 
• Dávka se poskytuje  po dobu splňování  podmínek nároku.  
• Na provoz motorového  vozidla se příspěvek poskytuje na  období kalendářního roku,  

vyplácí se do konce kalendářního měsíce  následujícího  po kalendářním měsíci, v němž 
byl příspěvek přiznán.  

• Příspěvek  ve výši zvýšené za počet km ujetých nad  9000 km (první odstavec bod 4 
výše  dávky) se vyplatí nejdříve  po uplynutí kalendářního roku, nejpozději však do 
konce kalendářního  měsíce  následujícího po kalendářním měsíci, v němž  byl příspěvek 
za ujeté km přiznán.  

 
 
2.2.5.6. K žádosti je nutno přiložit 
• platný občanský průkaz 
• velký technický průkaz motorového vozidla 
• průkaz ZTP  nebo ZTP/P  
• matriční doklad k ověření skutečnosti, že dopravovaná zdravotně postižená osoba je 

manžel (manželka), dítě nebo jiná blízká osoba uživatele vozidla 
 
 
 



2.2.6. Příspěvek na individuální dopravu   
 
2.2.6.1. Právní  úprava 
• Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České  socialistické republiky  v sociálním 

zabezpečení, v platném  znění.  
• Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí  zákon o sociálním zabezpečení  a zákon 

o působnosti orgánů  České republiky v sociálním zabezpečení, v platném  znění  (§ 37, 
příloha č. 5).  

• Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním  zabezpečení, v platném znění (§ 73 až  128).  
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
 
2.2.6.2. Sociální událost,  charakter dávky 
• Peněžitá, nároková  dávka  
• poskytuje se k hrazení nákladů na individuální dopravu těžce zdravotně  postiženého 

občana.  
 
2.2.6.3. Podmínky vzniku nároku 
Jde o občana  
I s těžkou vadou nosného  nebo pohybového ústrojí, nebo  
II úplně nebo prakticky nevidomého,  anebo  
III který je rodičem nezaopatřeného dítěte léčeného  na klinice fakultní  nemocnice pro 

onemocnění zhoubným nádorem  nebo hemoblastózou.  
 
 Občan  uvedený v prvním odstavci  se pravidelně individuálně dopravuje a není 
držitelem  motorového  vozidla nebo občanem, který jako manžel (manželka), dítě nebo  jiná  
blízká osoba se zdravotním postižením odůvodňujícím  přiznání mimořádných výhod  II. 
stupně, nebo jako nezaopatřené  dítě léčené na klinice fakultní nemocnice pro  onemocnění  
zhoubným nádorem nebo hemoblastózou, je dopravován motorovým  vozidlem, na které byl 
držiteli tohoto vozidla přiznán příspěvek  na provoz  motorového vozidla.  
 
 Občan uvedený v prvním  odstavci se písemně předem  zavázal, že vrátí poměrnou  
část vyplaceného příspěvku, přestane-li plnit  podmínky  pro jeho přiznání.  
 
2.2.6.4. Výše dávky 
• Výše příspěvku  na  individuální dopravu činí 6 500 Kč na kalendářní rok.  
• Jestliže jsou  podmínky pro přiznání příspěvku splněny  až v průběhu kalendářního 

pololetí, jeho  výše činí  poměrnou část z částky uvedené v předchozím odstavci.  
 
2.2.6.5. Doba  poskytování 
• Příspěvek na individuální  dopravu se poskytuje po dobu  splňování podmínek.  
• Příspěvek  se poskytuje na kalendářní pololetí, vyplácí  se do konce  kalendářního 

měsíce následujícího po měsíci, v němž  byl příspěvek  přiznán.  
 
2.2.6.6. K žádosti je nutno přiložit 
• platný občanský průkaz 
• průkaz ZTP  nebo ZTP/P  
 



2.2.6.7. Průběh řízení o dávce 
1. do 30 dnů od podání žádosti o příspěvek sociální pracovnice podá žádost o posouzení 

zdravotního stavu na Úřad práce v Náchodě, lékařská posudková služba  
2. prošetření zdravotního stavu ošetřujícím lékařem, posléze doplnění posudkovým 

lékařem, které trvá 3 měsíce 
3. posudkový lékař zašle odboru sociálních věcí a zdravotnictví výsledek posouzení 

zdravotního stavu 
4. sociální pracovnice vydá rozhodnutí se zpětnou platností ke dni podání žádosti 
5. sociální pracovnice provádí kontrolu využívání příspěvku 

 
2.2.7. Příspěvek na úhradu a užívání bezbarierového bytu nebo garáže   

 
2.2.7.1. Právní úprava 
• Zákon č. 114/1988  Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky  v sociálním  

zabezpečení, v platném znění.  
• Vyhláška č. 182/1991  Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení  a zákon  

o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,  v platném  znění (§ 45, 
příloha č. 5).  

• Zákon č. 100/1988  Sb., o sociálním zabezpečení, v platném znění (§ 73 až  128).  
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
 
2.2.7.2. Sociální událost, charakter dávky 
• Peněžitá,  nároková  dávka  
• je poskytována v souvislosti s užíváním  bezbariérového bytu občanem s těžkými  

vadami nosného či  pohybového ústrojí nebo úplně nebo prakticky nevidomým  
občanem;  

• nenároková dávka v případě užívání garáže takovým  občanem.  
 
2.2.7.3. Podmínky vzniku nároku 
• Občan s těžkými  vadami nosného nebo  pohybového ústrojí, které omezuje ve  značném 

rozsahu jeho pohyblivost, nebo  občan úplně nebo prakticky  nevidomý, užívá 
bezbariérový byt, nebo užívá garáž.  

 
2.2.7.4. Výše dávky 
• Dávka se poskytuje ve výši 400 Kč  měsíčně na úhradu  za užívání bezbariérového bytu.  
• Až do výše 200 Kč  měsíčně  lze dávku poskytnout na úhradu za užívání garáže.  
 
2.2.7.5. Doba  poskytování 
Dávka se poskytuje opakovaně  měsíčně, po dobu splňování  podmínek.  
 
2.2.7.6. K žádosti je nutno doložit 
• platný občanský průkaz 
• vyplněnou žádost a čestné prohlášení o majetkových poměrech 
• průkaz ZTP  nebo ZTP/P  
• doklad o tom, že byt byl vybudován jako bezbariérový (byt zvláštního určení) 



2.2.7.7. Průběh řízení o dávce 
1. do 30 dnů od podání žádosti o příspěvek sociální pracovnice podá žádost o posouzení 

zdravotního stavu na Úřad práce v Náchodě, lékařská posudková služba  
2. prošetření zdravotního stavu ošetřujícím lékařem, posléze doplnění posudkovým 

lékařem, které trvá 3 měsíce 
3. posudkový lékař zašle odboru sociálních věcí a zdravotnictví výsledek posouzení 

zdravotního stavu 
4. sociální pracovnice vydá rozhodnutí se zpětnou platností ke dni podání žádosti 
5. sociální pracovnice provádí kontrolu využívání příspěvku 

 
2.2.8. Mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené občany   

 
2.2.8.1. Právní úprava 
• Zákon  č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické  republiky  v sociálním 

zabezpečení, v platném znění.  
• Vyhláška  č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení  a zákon 

o působnosti orgánů České republiky v sociálním  zabezpečení, v platném  znění (§ 31, 
příloha č. 2 a 3).  

• Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, v platném  znění (§ 73 až  128).  
• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
 
2.2.8.2. Sociální  událost, charakter dávky 
Vymezené výhody  poskytované  podle druhu a stupně zdravotního postižení občanům 
s těžkým  zdravotním postižením.  
 
2.2.8.3. Podmínky vzniku nároku 
Občan starší  jednoho roku je pro těžké zdravotní postižení  vymezené pro účely poskytování  
mimořádných výhod I.,  II. a III.stupně, podstatně omezený v pohybové nebo  orientační  
schopnosti. K oprávnění občana k mimořádným výhodám I.,  II. nebo III.  stupně obecní  úřad 
obce s rozšířenou působností vydal příslušný průkaz  [TP, ZTP nebo ZTP/P] s vyznačením,  
o jaký stupeň výhod  jde.  
 
2.2.8.4. Slevy a finanční zvýhodnění pro osoby s mimořádnými výhodami 
• U mimořádných výhod II.  a III. stupně nárok na bezplatnou dopravu pravidelnými spoji  

místní veřejné  hromadné dopravy osob, na slevu 75 % jízdného  ve 2. vozové třídě 
osobního vlaku  a rychlíku ve vnitrostátní  přepravě a 62 % v pravidelné vnitrostátní 
autobusové  dopravě;  

• u mimořádných výhod III. stupně též nárok na bezplatnou  dopravu  průvodce, příp. na 
bezplatnou přepravu vodícího  psa u úplně nebo prakticky  nevidomých.  

• Možnost poloviční  slevy vstupného na kulturní a sportovní akce,  držitelům  průkazu 
ZTP a ZTP/P, u držitele průkazu ZTP/P se poskytne sleva  i průvodci.  

 
2.2.8.5. Doba poskytování 
Výhody se  poskytují po dobu splňování podmínek.  
 



2.2.8.6. K žádosti je nutno doložit 
• platný občanský průkaz 
• vyplněnou žádost a čestné prohlášení o majetkových poměrech 
• průkaz ZTP  nebo ZTP/P  

 
2.2.8.7. Průběh řízení o dávce 

1. do 30 dnů od podání žádosti o příspěvek sociální pracovnice podá žádost o posouzení 
zdravotního stavu na Úřad práce v Náchodě, lékařská posudková služba  

2. prošetření zdravotního stavu ošetřujícím lékařem, posléze doplnění posudkovým 
lékařem, které trvá 3 měsíce 

3. posudkový lékař zašle odboru sociálních věcí a zdravotnictví výsledek posouzení 
zdravotního stavu 

4. sociální pracovnice vydá rozhodnutí se zpětnou platností ke dni podání žádosti 
5. sociální pracovnice provádí kontrolu využívání příspěvku 

 
 

 

 
   Vyřizování dávek sociální péče a vydávání průkazů mimořádných výhod 

pro zdravotně postižené osoby 
 
• Ludmila Kolářská, tel.: 491504320, kolarska@broumov-mesto.cz 

Městský úřad Broumov, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, budova III., v přízemí 
vpravo č. dveří 110 - bezbariérový přístup upravený i pro vozíčkáře 

 
 
Další informace k dávkám sociální péče pro osoby se zdravotním postižením lze získat 
na webových stránkách portálu MPSV : 
  
                  http://portal.mpsv.cz/soc/ozp

mailto:kolarska@broumov-mesto.cz
http://portal.mpsv.cz/soc/ozp


3. ODDĚLENÍ SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 
 

3.1. Činnosti oddělení SPOD: 
 

• dle § 6 odst. l , písm. a, b) e) zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí se 
zaměřuje sociálně právní ochrana zejména  na dětí: 

       - písm. a) jejichž rodiče 
  1. zemřeli 
   2. neplní povinnosti plynoucí z rodičovské zodpovědnosti  
      (viz § 31 zákona č. 94/1963 Sb.,  rodině) 
                 3. nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské zodpovědnosti                
       - písm. b) které byly svěřeny do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče, pokud tato  
   osoba neplní povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy 
       - písm. e) na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví,  
   jejich lidskou důstojnost, mravní vývoj nebo jmění,  
   nebo je podezření ze spáchání takového činu 
• vede evidence spisů, rejstříků rodin s dětmi 
• provádí šetření v rodinách, školách a dalších organizacích za účelem získání co 

nejširšího přehledu o dětech a rodině v rámci řešení daných problémů 
• poskytuje poradenskou a výchovnou činnost a odbornou pomoc 
• vypracovává zprávy o poměrech dětí a rodiny 
• spolupracuje s obcemi I. a  II. stupně   
 

3.1.1.      Na úseku opatrovnictví zajišťuje tyto činnosti: 
 

• zastupuje nezletilce u soudu v postavení opatrovníka (§ 37 odst. 2 zákona o rodině) 
• ochraňuje oprávněné zájmy dítěte 
• podává návrhy na přiznání náhrady škody za poškozené dítě (v postavení kolizního 

opatrovníka) orgánům činným v trestním řízení 
• podává návrhy na zahájení soudního řízení ve věcech určení otcovství k nezletilému 

dítěti 
• vykonává úkony spojené s funkcí opatrovníka (§ 79 odst. 2, § 83 odst. 2 zákona 

o rodině) 
• vykonává funkci poručníka 
• spolupracuje s Úřadem pro mezinárodně právní ochranu dětí a jinými orgány 

a organizacemi za účelem ochrany práv a oprávněných zájmů dětí a zachování rodiny 

 



 3.1.2.     Na úseku náhradní rodinné péče zajišťuje tyto činnosti: 
 

• vede agendu náhradní rodinné péče 
• navrhuje předběžná opatření o umístění nezletilého dítěte do náhradní rodinné výchovy, 

účastní se dle potřeby výkonu rozhodnutí 
• sleduje vývoj dětí, které byly umístěny do výchovy jiných fyzických osob než rodičů 
• ve spolupráci s MPSV spolupůsobí při organizování náhradní rodinné výchovy 
• podílí se na organizování výchovně-poradenských kurzů pro rodiny s dětmi 

a pěstounské rodiny 
• podává návrhy na zahájení soudního řízení ve věcech ústavní výchovy, zbavení 

(omezení) rodičovských práv 
• podává podněty ke zrušení pěstounské péče 
• eviduje občany vhodné stát se osvojiteli a pěstouny 
• poskytuje poradenskou pomoc pěstounům ve zvláštních zařízeních pro výkon 

pěstounské péče 
 

3.1.3. Na úseku sociálního kurátora pro děti a mládež a prevence sociálně-     
patologických jevů zajišťuje tyto činnosti: 

 

• řeší problematiku dětí a mladistvých s poruchami chování či trestnou činností 
• dle § 6 odst. l , písm. c,d) zaměřuje sociálně právní ochranu  zejména  na děti 

      písm.c) které vedou zahálčivý a nemravný život spočívající v tom že:  
   - zanedbávají školní docházku, 
   - nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy 
   - požívají alkohol nebo návykové látky 
   - živí se prostitucí 
   - spáchaly trestný čin nebo 
   - jde-li o děti mladší než 15 let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem 

      
       písm.d) děti, které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo 

  právnických osob odpovědných za výchovu dítěte 
• vede administrativu, která se týká dětí a mladistvých, se kterými pracuje 
• na základě písemných požadavků orgánů činných v trestním řízení podává 

kvalifikované zprávy o osobách nezletilých a mladistvých, které se dopustily trestného 
činu.  

        K tomu v souladu se z. č. 359/1999 Sb. využívá individuálních pohovorů, šetření   
        poměrů,  informací obecních úřadů, státních orgánů, škol, školských a zdravotnických  
        zařízení, zaměstnavatele, a pod. 



• provádí sociální šetření, kontrolní činnost 
• zúčastňuje se úkonů v přípravném řízení (výslech, konfrontace , seznámení a výsledky 

vyšetřování ...). Zúčastňuje se hlavního líčení a veřejného zasedání v trestních věcech 
mladistvých, kde aktivně využívá svá práva daná  zákonem, včetně opravných 
prostředků. 

• poskytuje sociálně právní, výchovné, případně psychologické porady dětem i rodičům 
při řešení jejich rodinných, osobních a sociálních problémů a akutních krizových situací. 
Zprostředkovává pomoc odborných poradenských a zdravotnických pracovišť a jiných 
zařízení. 

• dle zákona o rodině podává podněty na výchovná opatření u obtížně vychovatelných 
dětí a mladistvých a sleduje jejich účinnost 

• podává podněty soudu na zahájení řízení o předběžném opatření podle § 76, § 76a o.s.ř.,  
• podílí se na realizaci ústavní nebo ochranné výchovy do příslušných zařízení  
        (zajištění dokladů, místa, doprovodu dítěte) ve spolupráci se soudem,  
• navštěvuje nezletilé a mladistvé, kteří jsou umístěni v ústavních zařízeních a věznicích  
• spolupůsobí na zlepšení podmínek v rodinách obtížně vychovatelných nezletilých a 

mladistvých, u kterých je vykonávána ústavní výchova nebo ochranná výchova s cílem 
umožnit jejich návrat do rodiny 

• analyzuje situaci v oblasti patologických jevů u dětí a mládeže a navrhuje preventivní 
opatření 

• pomáhá nezletilým a mladistvým propuštěným z ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy a mladistvých propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody, aby se co 
nejvhodněji začlenili do společnosti 

• zastupuje děti s poruchami chování v řízení o ústavní výchově a zúčastňuje se trestního 
řízení proti mladistvým. 

• účastní se přestupkového řízení vedeného proti mladistvému v souladu se zákonem   
        o přestupcích 
• spolupracuje s ústavy pro výkon vazby i výkon trestu odnětí svobody, se školskými 

zařízeními pro výkon ústavní a ochranné výchovy, spolupracuje s orgány obcí, školami, 
zdravotnickými a školskými zařízeními, občanskými sdruženími, úřady práce, 
charitativními a jinými organizacemi, probační a mediační službou atd. 

 
Veškeré činnosti oddělení SPOD jsou prováděny v rámci územní působnosti obce 
s rozšířenou působností 
 



3.2. Sídlo oddělení SPOD je v budově III  MěÚ Broumov - 1. poschodí 
 
3.2.1. Vedoucí oddělení SPOD: 
 

Bc. Slováková Helena,   tel. 491504329, e-mail: slovakova@broumov-mesto.cz 
                                        kancelář č. 210 
Vykonává agendu sociální pracovnice v péči o rodinu a děti  v územním obvodu obcí: 
Teplice nad Metují, Horní a Dolní Adršpach, Dědov, Bohdašín, Ruprechtice, Jetřichov  
 
 
3.2.2. Sociální pracovnice oddělení SPOD: 
 

Hamerská Jarmila,       tel. 491504330, e-mail: hamerska@broumov-mesto.cz 
                                     kancelář č. 205 
Vykonává agendu sociální pracovnice v péči o rodinu a děti  v územním obvodu obcí: 
obce Broumova  (mimo městské části Olivětín), Benešov, Rožmitál 
 
 
Fischerová Eva,           tel. 491504319, e-mail: fischerova@broumov-mesto.cz 
                                     kancelář č. 205 
Vykonává agendu sociální pracovnice v péči o rodinu a děti  v územním obvodu obcí: 
Olivětín, Hejtmánkovice,  Heřmánkovice, Křinice, Martínkovice, Božanov, Otovice, 
Šonov, Meziměstí, Vižňov, Starostín, Hynčice, Vernéřovice, Březová  
 

Vykonává agendu náhradní rodinné péče  v rámci celého územního obvodu obce III. stupně            
 
 

Rathouská Ivana,         tel. 491504330, e-mail: rathouska@broumov-mesto.cz 
                                     kancelář č. 209 
Vykonává agendu sociálního kurátora pro děti a mládež v rámci celého územního obvodu 
obce s rozšířenou působností. 

 
 

Bc. Machová Markéta,  tel. 491504322, e-mail:  machova@broumov-mesto.cz 
                                      kancelář 205 
Vykonává agendu prevence kriminality a sociálně-patologických jevů 

 

 

mailto:slovakova@broumov-mesto.cz
mailto:hamerska@broumov-mesto.cz
mailto:fischerova@broumov-mesto.cz
mailto:rathouska@broumov-mesto.cz
mailto:machova@broumov-mesto.cz


4. Sociální kurátor pro dospělé 
 
Bc. Slováková Helena,   tel. 491504329, e-mail: slovakova@broumov-mesto.cz 
                                        budova III  - MěÚ Broumov, kancelář č. 210 - 1. poschodí 
 
Zajišťuje zejména tyto činnosti 
 

• pomoc občanům ohroženým sociálním vyloučeným definovaných v § 2 odst. 6 Zákona  
111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi při řešení jejich problémů s adaptací ve 
společnosti 
Jedná se zejména o osoby: 
       -    propuštěné z vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody 

- závislé či ohrožené závislostí na užívání návykových látek  
- které po dovršení zletilosti byly propuštěny z ústavní či ochranné výchovy 
- které nemají uspokojivě naplněny životně důležité potřeby 
- jejichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností apod. 

• vedení veškeré agendy, týkající se dospělých klientů, se kterými kurátor pracuje, včetně  
      příslušných rejstříků 
• sociální práce s klienty, osobní pohovory, šetření v rodinách, kontrolní činnost  
• spolupráce s příslušnými institucemi, zabývajícími se problematikou sociálně 

vyloučených osob (policie, soudy, nápravná zařízení, poskytovatelé sociálních služeb a  
poradenství, úřady práce, obce apod.) 

• poskytování výchovného a sociálně-právního poradenství  svým klientům a aktivní snaha  
 vést tyto občany ke zlepšení jejich životní situace a začlenění do normálního života 

• provádění návštěv klientů, kteří jsou umístěni v nápravně výchovných zařízeních 
• zajišťování výplaty dávky pomoci v hmotné nouzi - Mimořádná okamžitá pomoc osobám 

ohroženým sociálním vyloučením  
 
Veškeré činnosti sociálního kurátora pro dospělé jsou prováděny v rámci územní 
působnosti obce s rozšířenou působností. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:slovakova@broumov-mesto.cz


5. ÚSEK ZDRAVOTNICTVÍ 
 
5.1. Právní úprava 
• Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č.343/2007 Sb., kterou se stanoví způsob 

předepisování léčivých přípravků, náležitosti lékařských předpisů a pravidla jejich 
používání 

• Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů 
• Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými 

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů 
 
 

5.2. Činnosti na úseku zdravotnictví 

• vydávání receptů a žádanek na léčiva obsahující návykové látky na základě evidovaných 
objednávek oprávněných osob, vedení jejich evidence, příjem a zajištění likvidace 
neplatných tiskopisů ze zdravotnických zařízení na území, pro něž vykonává Městský 
úřad Broumov přenesenou působnost  

• vydávání stanovisek k záměrům výstavby dalších zařízení sociálních služeb a 
zdravotnictví na území města ,státních, církevních, privátních a dalších, a to zejména z 
hlediska potřeby sociální a zdravotní péče o občany města 

• řešení přestupků na úseku zdravotnictví 

 
Výkonem uvedené agendy je pověřen vedoucí odboru      
      Ing. Andrš Miloš,    tel. 491504332,      e-mail: andrs@broumov-mesto.cz 

         budova III  MěÚ Broumov - 1. poschodí,  kancelář č. 211  
 

mailto:andrs@broumov-mesto.cz

